

UBND TỈNH KIÊN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG
CHỐNG DỊCH BỆNH
COVID-19 VÀ GIA SÚC,
GIA CẨM TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày 30 tháng 3 năm 2020

Số: 65 /KH-BCĐ



KẾ HOẠCH

Tiếp nhận người Việt Nam ở nước ngoài về nước qua cửa khẩu biên giới Việt Nam - Campuchia tại tỉnh Kien Giang

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 11/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; Thông báo số 102/TB-VPCP ngày 17/3/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19; Thông báo số 118/TB-VPCP ngày 21/3/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ dự báo tình hình người Việt Nam ở Campuchia và người Việt Nam ở các quốc gia, vùng lãnh thổ đang có dịch bệnh Covid-19 mong muốn được về nước tránh dịch qua cửa khẩu biên giới Việt Nam- Campuchia bằng đường bộ và đường biển tại tỉnh Kien Giang;

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và gia súc, gia cầm tỉnh Kien Giang xây dựng kế hoạch như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Trong thời gian qua dịch Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp, số lượng người nhiễm bệnh và người tiếp xúc với người nhiễm bệnh tại Việt Nam tăng cao; dự kiến trong thời gian tới người Việt Nam ở nước ngoài từ các quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch trên thế giới tiếp tục nhập cảnh vào Việt Nam qua đường hàng không, đường bộ qua các cửa khẩu tuyến biên giới Hà Tiên, Giang Thành với số lượng ngày càng đông hơn.

Hiện nay, người Việt Nam ở nước ngoài (học sinh, sinh viên, người lao động, Việt kiều...) cư trú, sinh sống lâu dài tại Campuchia khoảng 35.000 hộ/265.000 nhân khẩu, trong đó số định cư hợp pháp khoảng 40.000 người. Dự kiến thời gian tới công dân Việt Nam, Việt kiều từ Campuchia về tỉnh Kien Giang để tránh dịch qua các cửa khẩu tuyến biên giới đường bộ với số lượng lớn, ngoài ra người Việt Nam ở Thái Lan có thể về địa bàn băng đường biển và đường bộ.



II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh tiếp nhận người Việt Nam ở nước ngoài về nước qua cửa khẩu biên giới Việt Nam - Campuchia tại tỉnh Kiên Giang và tổ chức cách ly theo dõi sức khỏe theo quy định; kịp thời phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm Covid-19 để xử lý, không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

2. Yêu cầu:

- Chủ động, tích cực chuẩn bị mọi mặt chu đáo với khả năng cao nhất; hiệp đồng chặt chẽ, thống nhất, bảo đảm tuyệt đối an toàn.
- Bằng mọi biện pháp không để lây lan đối với cán bộ, chiến sĩ, những người trực tiếp tham gia làm nhiệm vụ và cộng đồng dân cư.
- Hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng, xử lý tình huống nhanh, kịp thời; tăng cường tuyên truyền không để các tổ chức phản động lợi dụng bịa đặt gây hoang mang làm mất ổn định an ninh chính trị, trật tự và an toàn xã hội.

III. DỰ KIẾN TÌNH HUỐNG VÀ GIẢI PHÁP XỬ TRÍ

1. Tình huống 1: Người Việt Nam ở nước ngoài về nước qua các cửa khẩu biên giới đường bộ hoặc đường biển với số lượng khoảng 1.500 người.

* Giải pháp xử lý:

1.1. Tại các cửa khẩu: Tổ Tiếp nhận ban đầu kiểm tra thân nhiệt, thực hiện sàng lọc, phân loại, kê khai y tế xong đưa về khu cách ly tập trung đã được bố trí sẵn (nam, nữ riêng).

1.2. Tại khu cách ly tập trung:

- Ban Chỉ đạo thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành bố trí các lực lượng đảm bảo công tác hậu cần (tiếp nhận công dân từ Tổ Vận chuyển công dân, sắp xếp phòng nghỉ, hướng dẫn nội quy, quy định của khu cách ly), đảm bảo an toàn, an ninh trật tự và vệ sinh môi trường.

- Trung tâm Y tế thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành phân công cán bộ y tế trực 24/24 giờ tại khu vực cách ly tập trung, có phương án xử lý khi phát sinh trường hợp công dân đang cách ly có dấu hiệu sốt, ho, khó thở, viêm phổi hoặc các tình huống xử lý cấp cứu (nếu có). Giao Giám đốc Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị cấp huyện xây dựng kế hoạch, phương án chi tiết báo cáo Ban Chỉ đạo cấp huyện.

- Hết thời gian cách ly, Trưởng Ban Chỉ đạo cấp huyện cấp giấy chứng nhận cho công dân, gửi thông báo đến địa phương (nơi công dân cư trú) tiếp nhận về địa phương; số công dân ở Campuchia vận động họ trở lại Campuchia.

1.3. Các huyện, thành phố còn lại: Chủ động rà soát, quản lý, kiểm soát chặt tình hình trên địa bàn, thực hiện hoàn thành các điều kiện cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận công dân cách ly, theo dõi y tế khi các huyện, thành phố biên giới quá tải (Tình huống 2, tình huống dự phòng) hoặc có thông báo của Ban Chỉ đạo tỉnh (Tình huống 3).

2. Tình huống 2: Người Việt Nam ở nước ngoài về nước qua các cửa khẩu biên giới đường bộ hoặc đường biển với số lượng từ 1.500 người đến 2.500 người, vượt khả năng tiếp nhận cách ly của thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành.

*** Giải pháp xử lý:**

2.1. Tại các cửa khẩu: Thực hiện như tình huống 1.

- Trong trường hợp cần bổ sung nguồn nhân lực thì báo cáo ngay cho Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, điều động lực lượng từ các ngành có liên quan như: Y tế, quân sự, công an...

- Khi các cơ sở cách ly tập trung của thành phố Hà Tiên và huyện Giang Thành đã đầy thì Ban Chỉ đạo huyện Giang Thành (nếu tiếp nhận tại cửa khẩu Giang Thành), Ban Chỉ đạo thành phố Hà Tiên (nếu tiếp nhận tại cửa khẩu Hà Tiên) thông báo cho Ban Chỉ đạo huyện Kiên Lương, Hòn Đất sẵn sàng tiếp nhận. Tổ Vận chuyển người Việt Nam ở nước ngoài sau khi tiếp nhận tại cửa khẩu sẽ vận chuyển công dân đến bàn giao cho khu cách ly tập trung của huyện Kiên Lương và Hòn Đất.

2.2. Tại khu cách ly tập trung: Thực hiện như Tình huống 1.

- Trường hợp cách ly tại huyện Kiên Lương và Hòn Đất: Ban Chỉ đạo huyện Kiên Lương và Hòn Đất bố trí các lực lượng đảm bảo công tác hậu cần (tiếp nhận người Việt Nam ở nước ngoài từ Tổ Vận chuyển công dân, sắp xếp phòng nghỉ, hướng dẫn nội quy, quy định của khu cách ly), đảm bảo an toàn, an ninh trật tự và vệ sinh môi trường.

- Trung tâm Y tế huyện Kiên Lương và Hòn Đất phân công cán bộ y tế trực 24/24 giờ tại khu vực cách ly tập trung, có phương án xử lý khi phát sinh trường hợp công dân đang cách ly có dấu hiệu sốt, ho, khó thở, viêm phổi hoặc các tình huống xử lý cấp cứu (nếu có). Giao Giám đốc Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị cấp huyện xây dựng kế hoạch, phương án chi tiết báo cáo Ban Chỉ đạo cấp huyện.

- Hết thời gian cách ly, Trưởng Ban chỉ đạo cấp huyện cấp giấy chứng nhận cho người Việt Nam ở nước ngoài, gửi thông báo đến địa phương (nơi công dân cư trú) tiếp nhận về địa phương; số người dân ở Campuchia vận động họ trở lại Campuchia.

2.3. Các huyện, thành phố còn lại: Chủ động rà soát, quản lý, kiểm soát chặt tình hình trên địa bàn quản lý, thực hiện hoàn thành các điều kiện cần thiết

để sẵn sàng tiếp nhận công dân cách ly, theo dõi y tế khi có thông báo của Ban Chỉ đạo tỉnh (Tình huống 3).

3. Tình huống 3: Diễn biến dịch ngày càng phức tạp hơn, có thể bùng phát lan rộng, Campuchia mất khả năng kiểm soát, người Việt Nam ở nước ngoài ô ạt qua các cửa khẩu biên giới đường bộ hoặc đường biển với số lượng từ 2.500 - 5.000 người để tránh dịch, vượt khả năng tiếp nhận cách ly tập trung của thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành, Kiên Lương và Hòn Đất.

*** Giải pháp xử lý:**

3.1. Tại các cửa khẩu: Thực hiện như Tình huống 1, Tình huống 2.

- Trong trường hợp cần bổ sung thêm nguồn nhân lực thì báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, điều động lực lượng từ các ngành có liên quan như: Y tế, Quân sự, Công an,...

- Khi các cơ sở cách ly tập trung của thành phố Hà Tiên, các huyện Giang Thành, Kiên Lương và Hòn Đất đã đầy thì Ban Chỉ đạo huyện Giang Thành (nếu tiếp nhận tại cửa khẩu Giang Thành), Ban Chỉ đạo thành phố Hà Tiên (nếu tiếp nhận tại cửa khẩu Hà Tiên) báo cáo ngay cho Ban Chỉ đạo tỉnh để được hướng dẫn, chuyển người Việt Nam ở nước ngoài đến các nơi cách ly tập trung do Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ định.

- Ban Chỉ đạo tỉnh quyết định chuyển công dân đến các khu cách ly tập trung của tỉnh hoặc của các huyện, thành phố. Thực hiện theo kế hoạch cụ thể do đơn vị đầu mối được giao quản lý các khu cách ly tập trung (có kế hoạch riêng).

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh các biện pháp cụ thể, để chủ động kiểm soát tình hình khi người Việt Nam ở nước ngoài ô ạt tràn qua biên giới vào địa phận của tỉnh để tránh dịch.

3.2. Tại khu cách ly tập trung của các đơn vị, địa phương được chỉ định: Thực hiện như Tình huống 1, Tình huống 2.

a) Trường hợp Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ định cách ly tại các huyện, thành phố phía sau:

- Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố được chỉ định bố trí các lực lượng đảm bảo công tác hậu cần (tiếp nhận công dân từ Tổ Vận chuyển công dân, sắp xếp phòng nghỉ, hướng dẫn nội quy, quy định của khu cách ly), đảm bảo an toàn, an ninh trật tự và vệ sinh môi trường.

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố được chỉ định phân công cán bộ y tế trực 24/24 giờ tại khu vực cách ly tập trung, có phương án xử lý khi phát sinh trường hợp công dân đang cách ly có dấu hiệu sốt, ho, khó thở, viêm phổi hoặc các tình huống xử lý cấp cứu (nếu có). Giao Giám đốc Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị cấp huyện xây dựng kế hoạch, phương án chi tiết báo cáo Ban Chỉ đạo cấp huyện.

b) Trường hợp Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ định cách ly tại các khu cách ly tập trung do quân đội quản lý: Thực hiện theo kế hoạch cụ thể do đơn vị đầu mối được giao quản lý khu cách ly tập trung (có kế hoạch riêng).

4. Tình huống 4 (dự phòng): Người Việt Nam ở nước ngoài chạy về Việt Nam qua đường biển vào Cảng Hòn Chông, huyện Kiên Lương với số lượng trên 500 người để tránh dịch.

*** Giải pháp xử lý:**

4.1. Tại khu vực cảng: Tổ Tiếp nhận ban đầu (do Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và Ban Chỉ đạo huyện Kiên Lương bố trí) kiểm tra thân nhiệt, thực hiện sàng lọc, phân loại, kê khai y tế xong đưa về khu cách ly tập trung đã được bố trí sẵn.

4.2. Tại khu cách ly tập trung:

- Ban Chỉ đạo huyện Kiên Lương bố trí các lực lượng đảm bảo công tác hậu cần (tiếp nhận công dân từ Tổ Vận chuyển công dân, sắp xếp phòng nghỉ, hướng dẫn nội quy, quy định của khu cách ly), đảm bảo an toàn, an ninh trật tự và vệ sinh môi trường.

- Trung tâm Y tế huyện Kiên Lương phân công cán bộ y tế trực 24/24 giờ tại khu vực cách ly tập trung, có phương án xử lý khi phát sinh trường hợp công dân đang cách ly có dấu hiệu sốt, ho, khó thở, viêm phổi hoặc các tình huống xử lý cấp cứu (nếu có). Giao Giám đốc Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch, phương án chi tiết báo cáo Ban Chỉ đạo cấp huyện.

- Hết thời gian cách ly, Trưởng Ban chỉ đạo cấp giấy chứng nhận cho người Việt Nam ở nước ngoài, gửi thông báo đến địa phương (nơi công dân cư trú) tiếp nhận về địa phương; số người dân ở Campuchia vận động họ trở lại Campuchia.

- Trường hợp các khu cách ly tập trung của huyện Kiên Lương đã đầy thì Ban Chỉ đạo huyện báo cáo ngay cho Ban Chỉ đạo tỉnh để chỉ đạo thực hiện theo Tình huống 3.

IV. Ý ĐỊNH TIẾP NHẬN

1. Luồng tiếp nhận:

- Hướng chủ yếu trên bộ: Cửa khẩu quốc tế Hà Tiên, cửa khẩu quốc gia Giang Thành.

- Hướng dự phòng: Cảng Hòn Chông, huyện Kiên Lương.

2. Dự kiến số lượng người Việt Nam ở nước ngoài về địa bàn tỉnh:

- Qua tuyến biên giới thành phố Hà Tiên: Dự kiến khoảng 2.500 người.
- Qua tuyến biên giới huyện Giang Thành: Dự kiến khoảng 1.500 người.
- Qua Cảng Hòn Chông, huyện Kiên Lương: Dự kiến khoảng 1.000 người.

3. Khu vực cách ly tập trung theo dõi y tế:

3.1. Cấp tỉnh:

a) 03 điểm chính, dự kiến 300 giường:

- Doanh trại Đại đội Trinh sát/Hòn Đất, dự kiến 150 giường.
- Doanh trại Trung đội Công binh/Kiên Lương, dự kiến 50 giường.
- Nhà khách Pháo Đài 2/Pháo Đài/Hà Tiên, dự kiến 100 giường.

b) Các điểm phụ, dự kiến khoảng 2.200 giường: Dự kiến trung dụng các doanh trại quân đội khu vực biên giới và huyện Kiên Lương và Hòn Đất.

3.2. Cấp huyện:

- Thành phố Hà Tiên: Dự kiến trên 1.000 giường.
- Huyện Giang Thành: Dự kiến trên 500 giường.
- Huyện Kiên Lương: Dự kiến trên 500 giường.
- Huyện Hòn Đất: Dự kiến trên 500 giường.

4. Khu vực cách ly, điều trị:

- Tại Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: Hà Tiên, Giang Thành, Kiên Lương, Hòn Đất. Riêng Trung tâm Y tế thành phố Hà Tiên chịu trách nhiệm hỗ trợ về công tác điều trị đối với bệnh nhân nặng do huyện Giang Thành chuyển đến.

- Tại Bệnh viện dã chiến (Bệnh viện Lao và Bệnh phổi, bố trí 150 giường): Trường hợp Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: Hà Tiên, Giang Thành, Kiên Lương, Hòn Đất hết chỗ thu dung, điều trị hoặc bệnh nặng không có khả năng điều trị thì chuyển về điều trị tại Bệnh viện dã chiến.

5. Tổ chức sử dụng lực lượng, phương tiện:

a) Tổ Tiếp nhận ban đầu:

* Tổ trưởng: Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

* Tổ phó:

- Đồn trưởng Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Hà Tiên.
- Đồn trưởng Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc gia Giang Thành.
- Đồn trưởng Đồn Biên phòng cửa khẩu Cảng Hòn Chông.

* Thành phần tham gia:

- Trung tâm Y tế thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành, Kiên Lương.
- Công an thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành, Kiên Lương.
- Sở Ngoại vụ.
- Cục Hải quan tỉnh.
- Dân quân.



b) Tổ Vận chuyển công dân:

- * Tổ trưởng: Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải.
- * Thành phần tham gia:
 - Sở Giao thông vận tải.
 - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (phụ trách tại khu vực cửa khẩu).
 - Công an tỉnh, huyện.
 - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
 - Sở Y tế.
 - Lái xe: Sử dụng lực lượng Sở Giao thông vận tải.

c) Tổ Bảo vệ:

- * Tổ trưởng: Phó Giám đốc Công an tỉnh.
- * Tổ phó:
 - Phó Trưởng Công an các huyện, thành phố: Hà Tiên, Giang Thành, Kiên Lương, Hòn Đất.
 - Phó Trung đoàn trưởng- Tham mưu trưởng Trung đoàn 893.
- * Thành phần tham gia:
 - Công an tỉnh, huyện.
 - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (phụ trách tại khu vực cửa khẩu).
 - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
 - Trung đoàn Bộ binh 893.

d) Tổ Theo dõi điều trị:

- * Tổ trưởng: Trưởng ban Quân y, Phòng Hậu cần thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- * Tổ phó:
 - Trưởng phòng Nghiệp vụ Y Dược thuộc Sở Y tế.
 - Phó Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: Hà Tiên, Giang Thành, Kiên Lương, Hòn Đất.
- * Thành viên:
 - Sở Y tế.
 - Trung tâm Y tế thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành, huyện Kiên Lương, huyện Hòn Đất.
 - Ban Quân y, Phòng Hậu cần thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
 - Trung đoàn 893.

d) Tổ Hậu cần bảo đảm:

* Tổ trưởng: Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

* Tổ phó:

- Phó Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Tổ phó Thường trực).

- Phó Chủ nhiệm Hậu cần thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Phó Tham mưu trưởng, Trung đoàn 893.

- Phó Chỉ huy trưởng, Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố: Hà Tiên, Giang Thành, Kiên Lương, Hòn Đất.

* Thành viên:

- Sở Y tế.

- Trung tâm Y tế thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành, huyện Kiên Lương, huyện Hòn Đất.

- Sở Giao thông vận tải.

- Công an tỉnh.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (phụ trách tại khu vực cửa khẩu).

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Trung đoàn Bộ binh 893.

V. NHIỆM VỤ CÁC ĐƠN VỊ

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

- Chủ động phối hợp với ngành Công an, Quân sự nắm chắc tình hình địa bàn ngoại biên, biên giới bộ, biển, nhất là tình hình có liên quan đến công dân Việt Nam tại Campuchia, báo cáo tham mưu, đề xuất biện pháp với Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo xử lý kịp thời.

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế, Công an, Quân sự, Hải quan, Ngoại vụ và các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan và thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành, huyện Kiên Lương tổ chức tiếp nhận người Việt Nam ở nước ngoài tại các khu tiếp nhận ban đầu; phối hợp bảo vệ an ninh, trật tự khu vực tiếp nhận ban đầu, khu vực tập trung tạm thời tại các cửa khẩu.

- Chủ động phối hợp Bộ Tư lệnh Vùng 5 Hải quân, BTL Vùng Cảnh sát biển 4, Hải đoàn 28, Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh và các lực lượng khác có kế hoạch phối hợp tuần tra, kiểm soát nghiêm ngặt tuyến biên giới đường bộ và đường biển, cửa khẩu, các đường tiểu ngạch (đường mòn, lối mở) biên giới bộ, trên biển để những người chưa được kiểm tra y tế vào địa bàn tỉnh Kiên Giang và phòng, chống buôn lậu trên bộ, biển; chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử lý tình huống cao hon.



- Phối hợp với Ban Chỉ đạo thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành xây dựng phương án bảo vệ, bảo đảm an toàn tại cửa khẩu quốc tế Hà Tiên, cửa khẩu quốc gia Giang Thành và cửa khẩu Cảng Hòn Chông.

- Quan hệ với chính quyền, lực lượng chức năng các tỉnh giáp biên giới thuộc Vương quốc Campuchia, để tham mưu giải quyết khi có tình huống người Việt Nam ở nước ngoài tại các quốc gia và vùng lãnh thổ về nước và công dân Campuchia chạy sang tránh dịch. Nhanh chóng tham mưu cho UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung “Phương án tiếp nhận, xử lý Việt kiều, người lánh nạn từ Campuchia chạy về nước trên địa bàn tỉnh Kiên Giang” (ban hành năm 2018).

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình biên giới, nội địa, tình hình dịch bệnh và người Việt Nam ở nước ngoài, người nước ngoài về địa bàn, báo cáo, tham mưu và đề xuất biện pháp với Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo xử lý.

- Phối hợp Sở Y tế, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Sở Ngoại vụ và các ngành, địa phương có liên quan trong tiếp nhận, đưa công dân về các khu vực cách ly tập trung ở các khu vực đơn vị quản lý. Phối hợp địa phương bảo đảm cơ sở vật chất, sinh hoạt, ăn nghỉ tại khu vực cách ly của đơn vị quân đội quản lý.

- Tổ chức lực lượng phối hợp với lực lượng Công an, Biên phòng bảo vệ các khu tiếp nhận ban đầu, khu tập trung cách ly tập trung, cách ly y tế ở các khu vực đơn vị quân đội quản lý.

- Bảo đảm hậu cần, quân y, ăn ở sinh hoạt cho công dân cách ly tập trung và lực lượng bảo vệ, phục vụ tại các điểm cách ly tập trung của đơn vị.

- Phối hợp các lực lượng tham mưu Ban Chỉ đạo sẵn sàng xử lý tình huống cao hơn khi dịch lây lan trên diện rộng; phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị và sẵn sàng phương án triển khai Bệnh viện dã chiến.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh dự phòng các khu cách ly tập trung của tỉnh khoảng 2.200 giường (dự kiến trung dụng các doanh trại quân đội của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh thuộc khu vực biên giới và huyện Kiên Lương và Hòn Đất), báo cáo cho UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh chậm nhất ngày 03/4/2020.

3. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo Công an thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành và lực lượng cảnh sát giao thông bố trí, điều tiết giao thông từ khu vực tiếp nhận ban đầu đến khu cách ly tập trung và trên đường vận chuyển.

- Chỉ đạo Tổ Bảo vệ xây dựng và triển khai phương án, bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự tại các khu vực cách ly tập trung. Phối hợp lực lượng Quân sự, Biên phòng tăng cường nắm tình hình, ngăn chặn các tổ chức phản động lợi

dụng người Việt Nam ở nước ngoài về nước để tránh dịch đưa người, tài liệu, vũ khí để hoạt động chống phá.

4. Sở Y tế:

- Thường xuyên thông báo tình hình dịch bệnh, nhất là tình hình dịch bệnh trên địa bàn, tham mưu, đề xuất cho Ban Chỉ đạo tỉnh về biện pháp cách ly, phòng chống lây lan. Chỉ đạo và hướng dẫn các Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch đáp ứng y tế phục vụ tiếp đón người Việt Nam ở nước ngoài theo từng tình huống. Tổ chức quản lý sức khỏe công dân, báo cáo hàng ngày cho Ban Chỉ đạo tỉnh và Bộ Y tế theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế thực hiện tốt các biện pháp xử lý phòng dịch an toàn tại các khu vực cách ly, không để lây nhiễm cho các lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ và lây lan ra cộng đồng.

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm y tế trong tiếp nhận người Việt Nam ở nước ngoài về địa bàn tỉnh Kiên Giang lánh dịch bệnh Covid -19.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị phương án, sẵn sàng triển khai Bệnh viện dã chiến.

5. Cục Hải quan tỉnh:

Phối hợp với lực lượng Công an, Biên phòng, Y tế làm thủ tục liên quan đến hàng hóa nhập cảnh cho người Việt Nam ở nước ngoài, người nước ngoài về địa bàn tỉnh theo đúng quy định của pháp luật và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

6. Sở Giao thông vận tải:

Phải bảo đảm phương tiện vận chuyển đường bộ để vận chuyển người Việt Nam ở nước ngoài từ khu vực tiếp nhận về khu vực cách ly tập trung theo kế hoạch đã xác định (phải có phương tiện dự phòng). Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế thực hiện các biện pháp tiêu độc, khử trùng phòng ngừa dịch bệnh cho người, phương tiện vận chuyển từ nơi tiếp nhận đến nơi bô trí.

7. Sở Tài chính:

Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí bảo đảm cho thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố theo Luật Ngân sách Nhà nước.

8. Sở Ngoại vụ:

Phối hợp với Tổng hội người Việt Nam tại Campuchia, Cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam tại Campuchia và các cơ quan chức năng phía Campuchia để nắm diễn biến tình hình người Việt Nam tại Campuchia và đề xuất Ban Chỉ đạo tỉnh các biện pháp xử lý. Phối hợp Công an tỉnh tham mưu đề xuất và chỉ đạo, điều hành, giải quyết các vấn đề có liên quan đến ngoại giao đảm bảo đúng các quy định của pháp luật, Hiệp định về quy chế biên giới và các văn bản thỏa thuận khác giữa hai nước trong khi tiếp nhận người Việt Nam ở nước ngoài về



nước. Cử phiên dịch tham gia Tổ Tiếp nhận ban đầu và các bộ phận khác khi có yêu cầu.

9. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chủ động, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ban Chỉ đạo huyện Giang Thành, Kiên Lương, Hòn Đất, thành phố Hà Tiên và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có liên quan triển khai thực hiện tốt công tác theo dõi thông tin, định hướng dư luận, động viên nhân dân an tâm lao động, sản xuất, ổn định cuộc sống, không hoang mang lo sợ,...

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể cấp tỉnh:

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục chính sách pháp luật và phát động phong trào quần chúng nhân dân phòng, chống dịch; vận động nhân dân đóng góp, hỗ trợ kinh phí, giúp đỡ công dân cách ly trên địa bàn tỉnh.

11. UBND các huyện, thành phố:

a) UBND thành phố Hà Tiên và huyện Giang Thành:

- Tổ chức Tổ liên ngành (Y tế, Công an, Giao thông vận tải, Hải quan) duy trì lực lượng, phương tiện trực tại cửa khẩu, phối hợp các lực lượng tiếp nhận, bảo vệ, phục vụ người Việt Nam ở nước ngoài tại các khu vực tiếp nhận ban đầu, khu vực bố trí tạm thời, khu vực cách ly tập trung theo dõi y tế và đường vận chuyển an toàn. Bảo đảm lực lượng, phương tiện đưa công dân từ khu vực tiếp nhận đến khu cách ly tập trung theo dõi y tế, cách ly điều trị. Chỉ đạo các trung tâm, cơ sở y tế thuộc quyền quản lý tổ chức lực lượng y tế kiểm tra, chăm sóc sức khỏe công dân ở khu vực cách ly tập trung theo dõi y tế và tiếp nhận cách ly, điều trị công dân nghi ngờ bị nhiễm Covid-19. Nắm chắc và nhận định tình hình nếu quá khả năng tiếp nhận cách ly, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh và thông báo cho Ban Chỉ đạo huyện Kiên Lương, Hòn Đất sẵn sàng tiếp nhận.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Sở Y tế và các ngành liên quan của tỉnh tổ chức tiếp nhận người Việt Nam ở nước ngoài về địa bàn. Kiểm tra chuẩn bị cơ sở vật chất, lương thực, thực phẩm và các mặt công tác bảo đảm khác phục vụ công dân tại khu vực cách ly tập trung theo dõi y tế, cách ly điều trị trên địa bàn đảm nhiệm.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện, thành phố phân công y, bác sĩ và lực lượng bảo đảm phục vụ tại các địa điểm; tổ chức phun thuốc khử trùng, tiêu độc các khu vực tập trung cách ly. Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự và các ngành có liên quan phối hợp xây dựng phương án bảo vệ; tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự tại các địa điểm.



b) UBND huyện Kiên Lương, Hòn Đất:

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ như Điểm a nêu trên, khi xảy ra Tình huống 2; sẵn sàng tiếp nhận đối tượng bị cách ly tập trung từ huyện Giang Thành, thành phố Hà Tiên khi cần thiết.
- UBND huyện Kiên Lương chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện khi xảy ra Tình huống 4 (dự phòng).

c) UBND các huyện, thành phố còn lại:

- Mỗi địa phương chuẩn bị sẵn sàng các khu vực cách ly tập trung, khu cách ly điều trị, phối hợp với các tổ bảo đảm, sẵn sàng tiếp nhận, vận chuyển người Việt Nam ở nước ngoài về địa bàn quản lý khi được Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ định.

- Bảo đảm lực lượng, phương tiện đưa công dân từ khu vực tiếp nhận đến khu cách ly tập trung theo dõi y tế, cách ly điều trị. Chỉ đạo các trung tâm, cơ sở y tế thuộc quyền quản lý tổ chức lực lượng y tế kiểm tra, chăm sóc sức khỏe công dân ở khu vực cách ly tập trung theo dõi y tế và tiếp nhận cách ly, điều trị công dân bị nhiễm bệnh theo đúng quy định.

- Tổ chức tuyên truyền người dân nâng cao nhận thức, không hoang mang trước diễn biến tình hình dịch bệnh. Đồng thời, vận động hỗ trợ vật chất giúp đỡ người Việt Nam ở nước ngoài đang cách ly trên địa bàn quản lý.

12. Các sở, ban, ngành còn lại:

Chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động liên quan đến công tác tiếp nhận người Việt Nam ở nước ngoài về tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, cơ quan, đơn vị. Sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Ban Chỉ đạo tỉnh phân công.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các sở, ngành chuyên môn, các cơ quan, đơn vị, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công và Kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng kế hoạch của ngành và địa phương mình để tổ chức triển khai thực hiện.

- Quá trình thực hiện, khi cần thiết Ban Chỉ đạo tỉnh triệu tập các cuộc họp đột xuất thông qua điện thoại, không ban hành giấy mời, nhằm bảo đảm tính kịp thời theo yêu cầu nhiệm vụ. Các cơ quan, đơn vị gửi danh sách, số điện thoại của cơ quan và cán bộ tham gia làm nhiệm vụ về Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (cơ quan Thường trực) và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để tổng hợp, liên hệ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Quá trình thực hiện các cơ quan, đơn vị được quyền trưng dụng cán bộ, chiến sỹ, nhân viên thuộc quyền làm nhiệm vụ; trường hợp có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo cáo cho Ban Chỉ đạo tỉnh để thống nhất xử lý.

- Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh là cơ quan Thường trực, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo tỉnh kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị của các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan, là trung tâm hiệp đồng, giúp Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh điều hành mọi hoạt động theo Kế hoạch này./.

Noi nhận:

- BCĐQG, BTL Quân khu 9;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, tthuy “HT”.



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phạm Vũ Hồng

